61RS0№-55

№1-528/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2024 года г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре ГРУДЕЦКОЙ А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ПЯТИБРАТОВОЙ А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката БАЯНДУРЯНА А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, судимого:

1)приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области от 23.01.2020г. по п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 (3 эпизода), п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.06.2021г. по постановлению Пугачевского городского суда Саратовской области от 15.06.2021г. условно-досрочно на неотбытый срок 05 месяцев 29 дней;

2)приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.05.2023г.по п. «а» ч.2 ст.260 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

3)приговором Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 21.05.2024г. по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

4)приговором Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.05.2024г. по ч.1ст.134, ч.1ст.135, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, мера пресечения изменена на заключение под стражу, взят под стражу в зале суда, срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей с 23 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу зачтено из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, 02.03.2024 около 19.00 часов подошел к входной двери угольной котельной, расположенной по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в осуществление своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и его действия остаются незамеченными, осознавая преступный характер своих действий, при помощи принесенного с собой металлического ключа отжал входную дверь, тем самым незаконно получил доступ в вышеуказанную угольную котельную, используемую для хранения имущества. 

Далее продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО1, привлек к демонтажу и вывозу металлических изделий введенного в заблуждение несовершеннолетнего ФИО6, убедив последнего в законности своих действий.

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, в период времени с 19.00 часов до 22.30 часов ФИО1 на автомобиле «ГАЗель» государственный регистрационный знак № 161, приехал за несовершеннолетним ФИО6 к зданию магазина «КАМАЗ», расположенного по адресу 

<

адрес>, откуда совместно с несовершеннолетним ФИО6, неосведомленным о его преступных намерениях, на принадлежащем ФИО1 автомобиле «ГАЗель» государственный регистрационный знак № приехали к зданию вышеуказанной угольной котельной, где через заранее взломанную ФИО1 незапертую входную дверь незаконно проникли в данную котельную, где с помощью принесенного с собой газового резака демонтировали находящиеся в здании указанной котельной металлические изделия, принадлежащие ООО «Распределенная Генерация-Шахты», а именно: двутавровую балку длиной 20 м; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт.; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров, не представляющие для ООО «Распределенная генерация - Шахты»материальной ценности, а также ограждение лестничных пролетов массой 49,2 кг и фрагмент фильтра холодной воды массой 177,3 кг общей массой 226,7 кг общей стоимостью 5599 рублей 49 копеек, исходя из стоимости 1 кг металла в размере 24 рубля 70 копеек, которые с целью дальнейшего хищения переместили к выходу из котельной, однако ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Шахты.

Таким образом, ФИО1 незаконно проник в угольную котельную, расположенную по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда пытался тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Распределенная Генерация-Шахты» на общую сумму 5599 рублей 49 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Шахты.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Его вина подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она является начальником юридического отдела ООО «Распределенная Генерация-Шахты» и уполномочена представлять его интересы. Предметом деятельности ООО «Распределенная Генерация-Шахты» являются помимо прочего производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии), производство и распределение газообразного топлива, распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям, монтаж инженерного оборудования и т.д. Офис организации находится по адресу 

<

адрес>, офис №. 18.10.2021 между муниципальным образованием «

<

адрес>» и ООО «Распределенная Генерация-Шахты» было заключено концессионное соглашение в отношении объектов системы теплоснабжения, находящихся в собственности муниципального образования «

<

адрес>». Объектом соглашения является совокупность объектов теплоснабжения 

<

адрес>, подлежащих реконструкции, а также замене морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым энергоэффективным. ООО «Распределенная Генерация-Шахты» приняла на себя обязательства по осуществлению мероприятий по созданию и реконструкции объектов теплоснабжения 

<

адрес>; осуществлять с использованием объекта соглашения деятельность по производству, передаче, распределению тепловой энергии и осуществлению горячего водоснабжения с правом владения и пользования. Срок действия соглашения до 31.12.2045. На основании акта о приеме-передаче групп объектов основных средств № от 17.12.2021 ООО «Распределенная Генерация-Шахты» получила, а МКУ «Департамент городского хозяйства» 

<

адрес> передал согласно концессионному соглашению от 18.10.2021 объект теплоснабжения 

<

адрес>- угольную котельную, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пер. Рудничный, 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, пер. Рудничный, 

<

адрес> расположена угольная котельная, которая представляет собой четырехэтажное железо-бетонное здание. Никакого ограждения котельная не имеет. Вход в помещение осуществляется со стороны 

<

адрес> посредством металлической двери, которая была заварена. Также имеется вторая дверь – запасной выход, которая также была заперта. Указанная угольная котельная работала до 2022 года и была закрыта по окончании отопительного сезона 2022 года. Котельная была закрыта в связи с тем, что рядом с ней была построена современная автоматизированная газовая блочно-модульная котельная. Вышеуказанная угольная котельная находится в пользовании ООО «Распределенная генерация-Шахты», директором которого является ФИО2. С момента закрытия угольной котельной с апреля 2022 года она была законсервирована, то есть прекратила свою деятельность, была отключена от всех коммуникаций (электричества, воды), на окнах первого этажа установлены металлические решетки. Никакое оборудование с указанной котельной не демонтировалось и не вывозилось, котельная находилась в рабочем состоянии, просто не функционировала. По факту при необходимости данная угольная котельная могла запуститься и начать работу. Посторонним вход в помещение запрещен. 03.03.2024 ей стало известно, что в помещение вышеуказанной котельной кто-то проник и демонтировал металлические изделия. 03.03.2024 она приехала к указанной котельной, где в это время уже находились сотрудники полиции, сотрудники организации и 2 молодых парня, которые представились ФИО3 и ФИО4. Тогда ФИО3 сообщил, что по его инициативе они проникли в помещение котельной, чтобы срезать металл и сдать его, также он сообщил, что баллон с газом и баллон с кислородом и резаком принадлежат ему, что с помощью него он резал металл, который собирался вывозить на своем автомобиле «ГАЗель». Указанный металл они сложили около выхода из котельной на первом этаже. На первом этаже котельной в коридоре вдоль стены находились приготовленные для выноса порезанные фрагменты металлических изделий, а именно: трубы различной длинны и диаметров, труба-коллектор; 2 фрагмента фильтра химической очистки воды; 3 фрагмента двутавровой балки; 1 чугунная труба диаметром 100мм; ограждение лестничных пролетов. Далее ФИО1 и ФИО6 вместе с сотрудниками полиции поехали в ОП № 3 г. Шахты для дальнейшего разбирательства. 03.03.2024 утром к вышеуказанной котельной была направлена рабочая группа, которая заварила входную дверь в котельную, чтобы закрыть вход в помещение котельной, тем самым ограничить доступ посторонних лиц. Вышеуказанные металлические изделия также находились в указанном месте, ею как представителем ООО «Распределенная генерация-Шахты» была написана сохранная расписка.

В ходе проведения сверки основных средств вышеуказанного объекта было установлено, что демонтировано и приготовлено к хищению следующее имущество:фильтр холодной воды стоимостью 9975 рублей; двутавровая балка длиной 20 м стоимостью 5123 рублей; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм стоимостью 7478 рублей; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм стоимостью 8 341 рублей; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм стоимостью 7478 рублей; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт. общей стоимостью 3996 рублей; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров стоимостью 2874 рублей; ограждения лестничных пролетов в количестве 10м стоимостью 3453 рубля.

Вышеуказанные металлические изделия 03.03.2024 были приняты ей на ответственное хранение и продолжали храниться в этой же котельной. 06.03.2024 ей стало известно, что кто-то вновь повредил входную дверь котельной, которая была заварена, вновь проник в помещение вышеуказанной котельной и похитил вышеуказанные приготовленные фрагменты металлических изделий, после чего остались только фрагмент порезанного фильтра и лестничное металлическое ограждение, остальное имущество было похищено. Данный факт также был зафиксирован сотрудниками ОП № 3 г. Шахты, было возбуждено уголовное дело. В ходе проведения дополнительной сверки основных средств было установлено, что на момент передачи от МКУ «Департамент городского хозяйства»г.Шахты в ООО «Распределенная Генерация-Шахты» уже по состоянию на 17.12.2021 вышеуказанное имущество имело нулевую стоимость. Однако оставшееся имущество в виде фильтра холодной воды и ограждения лестничных пролетов длиной 10м организация ООО «Распределенная Генерация-Шахты» оценивает как лом черного металла общей массой 226,7 кг, имеющий материальную ценность на общую сумму 5599, 49 рублей, исходя из стоимости на момент преступления1 кг металла в размере 24,7 рублей. Остальное имущество, а именно: двутавровую балку длиной 20 м; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт.; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров ООО «Распределенная Генерация-Шахты» никак не оценивает, так как оно не представляет материальной ценности. Таким образом, ООО «Распределенная Генерация-Шахты» причинен имущественный ущерб на сумму 5599,49 рублей. Указанная котельная не охраняется, видеонаблюдение отсутствует (т.1 л.д.124-127);

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает у ИП ФИО5 в должности начальника района №. Деятельность ИП ФИО5 связана с обслуживанием угольных и газовых котельных, расположенных на территории 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> расположена угольная котельная, которая ранее ими обслуживалась. Данная угольная котельная представляет собой четырехэтажное железо-бетонное здание. Никакого ограждения котельная не имеет. Вход в помещение осуществляется со стороны 

<

адрес> посредством металлической двери, которая была заварена. Указанная угольная котельная работала до 2022 года и была закрыта по окончании отопительного сезона 2022 года. Данная угольная котельная обслуживалась им с 2020 года до ее закрытия. Котельная была закрыта в связи с тем, что рядом с ней была построена современная автоматизированная блочно-модульная котельная. Вышеуказанная угольная котельная находится в пользовании ООО «Распределенная Генерация-Шахты». С момента закрытия угольной котельной она была законсервирована, прекратила свою деятельность, была отключена от всех коммуникаций (электричества, воды), на окнах первого этажа установлены металлические решетки. Никакое оборудование с указанной котельной не демонтировалось и не вывозилось, котельная находилась в рабочем состоянии, просто не функционировала. В связи с тем, что ранее угольная котельная обслуживалась их организацией, то ИП ФИО5 по договоренности с ООО «Распределенная Генерация-Шахты» продолжал осуществлять визуальный осмотр угольной котельной. Он два раза в неделю приезжал к данной котельной и осуществлял ее визуальный осмотр, о результате осмотра сообщал своему руководству. 01.03.2024 примерно в 14:00 часов он приезжал и визуально осматривал здание угольной котельной. Входная дверь была закрыта, решетки на окнах были целыми. В помещение котельной он не заходил. 03.03.2024 около 02:00 часов ему на мобильный телефон позвонил главный инженер ФИО7 и сообщил, что в указанной угольной котельной находятся неизвестные, сказал ему приехать к указанной котельной. Он на своем автомобиле прибыл к указанной котельной, где его встретил ФИО7 и сообщил, что уже позвонил в полицию и сообщил о факте проникновения в котельную. Находясь около здания котельной, через окна они увидели вспышки света и шум, который исходил из помещения котельной. Они поняли, что в котельной находятся неизвестные, который скорее всего режут металл. Через некоторое время к зданию котельной приехали сотрудники полиции, после чего он, ФИО7, а также сотрудники полиции зашли в помещение котельной и услышали звук удаляющихся шагов и звук предмета, который упал на пол. Они включили фонарики, чтобы осмотреть помещение котельной. На первом этаже котельной в коридоре вдоль стены он обнаружил приготовленные для выноса порезанные фрагменты металлических изделий: трубы различной длины и диаметров, труба-коллектор; 2 фрагмента фильтра химической очистки воды; 3 фрагмента двутавровой балки; 1 чугунная труба диаметром 100мм; ограждение лестничных пролетов. Также он увидел газовый баллон, баллон с кислородом с присоединенными шлангами с резаком. Резак был горячим. Далее в ходе осмотра помещения котельной были обнаружены 2 молодых парня, которые представились ФИО3 и ФИО4. Тогда ФИО1 сообщил, что по его инициативе они проникли в помещение котельной, чтобы срезать металл и сдать его. Затем за зданием котельной на улице был обнаружен автомобиль «ГАЗель». ФИО1 сообщил, что данный автомобиль принадлежит ему. В этот же день утром к вышеуказанной котельной была направлена рабочая группа, которая заварила входную дверь в котельную. ДД.ММ.ГГГГ около 14:30-15:00 часов он приехал к зданию вышеуказанной котельной и обнаружил, что входная дверь котельной повреждена и открыта, а в коридоре отсутствуют вышеуказанные приготовленные фрагменты металлических изделий. Находился только лишь фрагмент порезанного фильтра и лестничное металлическое ограждение. О данном факте он сообщил ФИО7, который позже туда прибыл с сотрудниками полиции(т.1 л.д.75-77);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает у ИП ФИО5 в должности главного инженера. Деятельность ИП 

<

данные изъяты> связана с техническим обслуживанием газовых котельных, расположенных на территории 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> расположена угольная котельная, которая ранее обслуживалась их организацией. Данная угольная котельная представляет собой четырехэтажное железо-бетонное здание. Никакого ограждения котельная не имеет. Вход в помещение осуществляется со стороны 

<

адрес> посредством металлической двери, которая была заварена. Также имеется вторая дверь-запасной выход. Указанная угольная котельная работала до 2022 года и была закрыта по окончании отопительного сезона 2022 года. Котельная была закрыта в связи с тем, что рядом с ней была построена современная автоматизированная газовая блочно-модульная котельная. Вышеуказанная угольная котельная находится в пользовании ООО «Распределенная Генерация-Шахты». С момента закрытия угольной котельной с апреля 2022 года она была законсервирована, то есть прекратила свою деятельность, была отключена от всех коммуникаций (электричества, воды), на окнах первого этажа установлены металлические решетки. Никакое оборудование с указанной котельной не демонтировалось и не вывозилось, котельная находилась в рабочем состоянии, при необходимости, могла начать работу. ИП ФИО5 по договоренности с ООО «Распределенная Генерация-Шахты» продолжал осуществлять визуальный осмотр угольной котельной. Начальник теплового района ФИО9 два раза в неделю приезжал к данной котельной и осуществлял ее визуальный осмотр, о результате сообщал руководству, и в случае необходимости уже их руководитель сообщал директору ООО «Распределенная Генерация-Шахты» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01:50 часов ему на мобильный телефон позвонил директор ИП ФИО5 ФИО8 и сообщил, что от сторожа соседней организации ему стало известно, что в вышеуказанной угольной котельной находятся неизвестные. Он позвонил начальнику района № ФИО9, и они решили проверить данную информацию на месте. Далее он позвонил в ОП № УМВД России по 

<

адрес> и сообщил, что в угольной котельной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер.Рудничный, 1а, кто-то находится. По прибытии на место он увидел в окнах котельной вспышки света. Тогда он понял, что в помещении котельной кто-то находится. Затем к котельной приехал ФИО9 и сотрудники полиции, после чего они вместе зашли в помещение котельной. Он услышал шум и грохот от падения. С помощью фонариков они осмотрели помещение котельной. На первом этаже котельной в коридоре вдоль стены он увидел приготовленные для выноса порезанные фрагменты металлических изделий: трубы различной длины и диаметров, труба-коллектор; 2 фрагмента фильтра химической очистки воды; 3 фрагмента двутавровой балки; 1 чугунная труба диаметром 100мм; ограждение лестничных пролетов. Также в данной комнате он увидел газовый баллон, баллон с кислородом с присоединенными шлангами и резаком. Он потрогал резак, он был горячим, что говорит о его недавнем использовании. Далее в ходе осмотра помещения котельной были обнаружены 2 молодых парня, которые представились ФИО3 и ФИО4. Тогда ФИО3 сообщил, что по его инициативе они проникли в помещение котельной, чтобы срезать металл и сдать его, также он сообщил, что баллон с газом и баллон с кислородом и резаком принадлежат ему, что с помощью него он резал металл, который собирался вывозить на своем автомобиле «ГАЗель». Затем за зданием котельной на улице был обнаружен автомобиль «ГАЗель» с цельнометаллическим кузовом государственный регистрационный номер Р №. ФИО3 сообщил, что данный автомобиль принадлежит ему.

О произошедшем он сообщил своему руководству. Ему известно, что в этот же день утром к вышеуказанной котельной была направлена рабочая группа, которая заварила входную дверь в котельную, чтобы закрыть вход в помещение котельной. 06.03.2024 около 14:30-15:00 ему на мобильный телефон позвонил ФИО9 и сообщил, что входная дверь котельной повреждена и открыта, а в коридоре отсутствуют вышеуказанные приготовленные фрагменты металлических изделий и находятся только лишь фрагмент порезанного фильтра и лестничное металлическое ограждение. Получив данную информацию, позже он проследовал совместно с сотрудниками полиции к указанной угольной котельной, где действительно обнаружил поврежденную входную дверь и отсутствие металлических изделий, о чем он также сообщил руководству. Указанная котельная не охраняется, видеонаблюдение отсутствует (т.1 л.д.90-92);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которымон является оперуполномоченным УМВД России по г. Шахты и 02.03.2024 заступил на суточное дежурство в состав следственно-оперативной группы ОП № 3 УМВД России по г. Шахты. 03.03.2024 около 02:00 часов в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Шахты поступило сообщение о том, что в котельную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, кто-то проник и похищает металл. По указанию дежурного следственно-оперативная группа в полном составе проследовала по указанному адресу, где в помещении котельной было установлено нахождение ФИО3 и ФИО6 Указанные лица были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.153);

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.6 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21:00-22:00 часов ему позвонил ФИО1 и предложил заработать, пояснив, что необходимо порезать металл и погрузить его в машину для дальнейшей реализации, также он пояснил, что у него есть все необходимые документы, подтверждающие разрешение указанных работ. Он согласился, и они договорились о встрече в районе магазина «КАМАЗ» по 

<

адрес>. Затем через некоторое время к указанному магазину подъехал ФИО1 на своем автомобиле «ГАЗель», и они поехали к месту проведения работ. ФИО1 в автомобиле находился один, сказал, что необходимо ехать в какую-то старую угольную котельную на п. 20 лет РККА 

<

адрес>. Около 22:30 часов они приехали к указанной котельной, это было четырехэтажное здание, данное здание никак не освещалось. Тогда ФИО1 подъехал на автомобиле к двери указанной котельной и остановился, сказал выгрузить из кузова автомобиля баллоны и шланги с резаком. ФИО1 открыл дверь котельной, она была не заперта, одел на голову фонарик, сказав, что в котельной электричество отсутствует, после чего они занесли баллоны и газовый резак в помещение котельной, прошли по коридору и прошли в одно из помещений, после чего ФИО1 приготовил газовый резак к работе. Это было большое помещение, в котором находилось много железных труб, которые шли по полу, стенам, а также швеллера, которые находились между труб в виде распорок; также было лестничное ограждение, установленное в этом помещении по периметру какой-то ямы. Далее ФИО3 стал с помощью газового резака резать трубы, швеллера, указанную бочку, лестничное ограждение. ФИО1 резал металлические изделия, а он подносил их к выходу из помещения котельной. В ходе работы, они отдыхали, разговаривали, однако в ходе разговора, ФИО3 говорил, что его наняли какие-то люди и что он сможет заработать. Затем через некоторое время, когда ФИО3 резал металл, а он подносил его к выходу, они услышали какой-то шум и звук открывающейся двери, тогда ФИО1 сразу сказал ему, что нужно бежать, после чего бросил газовый резак и побежал в другую комнату. Он также побежал за ФИО1, хотя он не понимал, зачем нужно от кого-то убегать, если у ФИО1 есть разрешение для проведения работ в котельной. Они спрятались в другой комнате, но в результате были обнаружены сотрудниками полиции. Также с сотрудниками полиции находились еще 2 мужчин, кто это были, она не знает, но понял, что эти мужчины имеют какое-то отношение к котельной. Далее сотрудники полиции стали спрашивать у них, что они тут делают, и тогда ФИО1 рассказал, что он резал металл, чтобы его затем сдать и выручить деньги (т.1 л.д.85-89); 

-заявлением ООО «Распределенная Генерация-Шахты» от 05.03.2024г.,согласно которому представитель ООО «Распределенная Генерация-Шахты» Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в ночь со 02.03.2024 на 03.03.2024 демонтировали и похитили оборудование не работающей котельной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: фильтр холодной воды стоимостью 9975 рублей; двутавровую балку длиной 20 м стоимостью 5123 рублей; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм стоимостью 7478 рублей; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм стоимостью 8 341 рублей; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм стоимостью 7478 рублей; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт. общей стоимостью 3996 рублей; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров стоимостью 2874 рублей; ограждения лестничных пролетов в количестве 10 м стоимостью 3453 рубля (т.1 л.д.37);

-письмом ООО «Распределенная Генерация-Шахты» от 04.04.2024г., согласно которому фильтр холодной воды; двутавровая балка длиной 20 м; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт.; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров; ограждения лестничных пролетов в количестве 10м на момент передачи от МКУ «Департамент городского хозяйства» в ООО «Распределенная генерация - Шахты» имеют нулевую стоимость. Оставшееся имущество в виде фильтра холодной воды и ограждений лестничных пролетов второго этажа признать похищенным имуществом в виде лома черного металла общей массой 226,7 кг и стоимостью 24,7 руб./1 кг на общую сумму 5599,49 руб. (т.1 л.д.93);

-актом контрольного взвешивания от 01.04.2024г., согласно которому вес фильтра холодной воды составляет 177,3 кг; вес лестничного пролета второго этажа составляет 49,2 кг; общая масса составляет 226,7кг (т.1 л.д.94);

-справкой ООО «Новороссийский прокатный завод» от 01.04.2024г., согласно которой стоимость приемки металла по состоянию на 03.03.2024 составляла 24700 рублей за тонну (т.1 л.д.95);

-уставом общества с ограниченной ответственностью «Распределенная Генерация-Шахты», содержащим перечень предметов деятельности общества(т.1 л.д.44-53);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2024г., согласно которому было осмотрено помещение угольной котельной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: фильтр холодной воды; двутавровая балка длинной 20 м; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм; коллектор обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт.; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров; ограждения лестничных пролетов в количестве 10м (т.1 л.д.7-14);

-распиской ООО «Распределенная Генерация-Шахты» о приеме на ответственное хранение изъятых в ходе осмотра места происшествия фильтра холодной воды; двутавровой балки длинной 20 м; трубы обвязки ХВ диаметром 76мм 20 п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 89мм 10п/м с фланцевым соединением диаметром 50 мм; трубы обвязки ХВО диаметром 57мм 15 метров с фланцевым соединением 50мм; коллектора обвязки насосов диметром 219 мм в количестве 2 шт.; трубы канализационные чугунные диметром 10мм 5 метров; ограждения лестничных пролетов в количестве 10 м (т.1 л.д.15);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2024г., согласно которому с участием ФИО1 был произведен осмотр прилегающей к ОП № 3 УМВД России по г.Шахты территории, в ходе которого изъяты 3 металлических баллона и газовый резак (т.1 л.д.31-35);

-протоколом выемки от 16.05.2024г., согласно которому у специалиста НТО ОП № УМВД России по г. Шахты ФИО11 изъяты 3 металлических баллона и газовый резак (т.1 л. д. 131-134);

-протоколом осмотра предметов от 16.05.2024г., согласно которому были осмотрены кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «80914»; кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «91116»; газовый баллон с маркировочным обозначением «ГОСТ 15860», газовый резак с маркировочным обозначением «REDIUS» (т.1 л.д.135-139);

-протоколом выемки от 16.05.2024г., согласно которому у ФИО1 был изъят автомобиль «ГАЗель» государственной регистрационный знак 

<

***> (т.1 л.д.144-147);

-протоколом осмотра предметов от 16.05.2024г., согласно которому был осмотрен изъятый в ходе выемки у ФИО1 автомобиль «ГАЗель» государственной регистрационный знак 

<

***> (т.1 л.д.148-150);

-протоколом выемки от 17.05.2024г., согласно которому у представителя ООО «Распределенная генерация - Шахты» Потерпевший №1 был изъят фильтр холодной воды и ограждение лестничных пролетов (т.1 л.д.155-158);

-протоколом осмотра предметов от 17.05.2024г., согласно которому были осмотрены изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Распределенная Генерация-Шахты» Потерпевший №1 фильтр холодной воды и ограждение лестничных пролетов (т.1 л.д.159-162);

-заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 03.05.2024г., согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.112-113). 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №323-ФЗ от 03.07.2016г.) как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав и оценив все представленные суду стороной обвинения и защиты доказательства, суд считает, что виновность подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления нашла свое полное подтверждение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства и подтверждается совокупностью доказательств, приведенных выше и исследованных судом, каждое из которых суд находит относимым, допустимым, достоверным, а все вместе-достаточными для принятия решения по уголовному делу.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе производства предварительного следствия он добровольно способствовал установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление при наличии неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 23.01.2020г.

С учетом изложенного оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным полиции, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учел положения ч.3 ст.66 УК РФ и пришел к выводу назначении ему наказания с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы на определённый срок без назначения и применения к нему дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, полагая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества.

Принимая во внимание, что указанное преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока, установленного ему приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.05.2023г., условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене на основании ч.4 ст.74 УК РФ с назначением наказания в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

С учетом того, что настоящее преступление совершено ФИО1 до постановления в отношении него приговора Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.05.2024г., которым он осужден к лишению свободы на определенный срок, назначенное указанным приговором наказание подлежит частичному сложению с наказанием по настоящему приговору и окончательным назначением наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что настоящее преступление совершено ФИО1 до постановления в отношении него приговора Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 21.05.2024г., которым ему назначено наказание с применением положений ч.3 ст.73 УК РФ, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для применения положений ч.3 ст.73 УК РФ суд не установил, поскольку их применение не будет являться справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности подсудимого и отвечающим целям и задачам наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, а равно оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд не установил. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что в соответствии с требованиями п. "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, при этом, исходя из требований статей 104.1 и 104.2 УК РФ конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ, и иные обстоятельства не дают оснований для неприменения указанных мер уголовно-правового характера, являющихся безальтернативной мерой уголовно-правового характера и наиболее эффективным средством противодействия повторному совершению виновным аналогичных преступлений в будущем, принадлежащий ФИО1 кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «80914», кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «91116», газовый баллон с маркировочным обозначением «ГОСТ 15860», газовый резак с маркировочным обозначением «REDIUS», использованные при совершении преступления, подлежат конфискации.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.3 ст.30,п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №323-ФЗ от 03.07.2016г.) и назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.05.2023года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 12.05.2023г., и назначить ФИО1 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное наказание частично сложить с наказанием, назначенным приговором Шахтинского городского суда Ростовской области 23.05.2024г., и окончательно назначить ФИО1 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с даты заключения под стражу 02 июля 2024 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 23.05.2024г., с 23 мая 2024 года до 01 июля 2024 года включительно.

Приговор Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 21.05.2024г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «80914»; кислородный металлический баллон с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты> газовый баллон с маркировочным обозначением «ГОСТ 15860», газовый резак с маркировочным обозначением «REDIUS», указанные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.140), хранящиеся в ОП № 3 УМВД России по г. Шахты,- конфисковать и обратить в доход государства на основании п. "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ;

-автомобиль ГАЗель государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящийся у ФИО1 (т.1 л.д.152),-считать возвращенным по принадлежности;

-фильтр холодной воды и ограждение лестничных пролетов, хранящиеся в ООО «Распределенная Генерация-Шахты» (т.1л.д.163-164),-считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина